aut mancipia aut terra ; a te rnancipium hoc, nomine illo, et dedi alium

rnancipium in concambio isto, nomine illo, vexatum ; et si terra fuerit,

dedimus tibi terram istam in concambio tanter et tanter, in loco nun-

cupante, in sito illo aut in pagello, et accepimus a te altcram terram,

in loco nuncupante, in sito illo aut in pago illo, tanter et tanter. Quic-

quid ego tidi dedi, tencas , habeas atque possideas licentiam absque

ulla contradicto undc commutare seu pro anima salutera donarc, ut

nec ego ipse nec ullus heredum meorum tibi hoc contradicere nec mi-

nuarc possit, quicquid cxinde facere volueris liberam ac firmissimam

habcas potestatem faciendi. Si quis vero , quod ficri non credo, si ego

ipse aut ullus heredum vcl proheredum meorum, qui contra literulas

concambitairas a me factas venire presumpserit aut infrangere volue-

rit, sociante fisco multum conponat, id est auri tantum
,
argenti tan-

tum coactus cxso[l]vat.

i. s. fol. v\

Digitized by Google

47Î)

XX 1

Les mots caria post cariant, qui servent de lubrique à celte

formule, sont synonymes de précarta. Ou devait, en effet, dans

les contrats de précaire, rédiger deux originaux, dont l'un con-

tenait les stipulations du concédant, l'autre les engagements du

concessionnaire. Il n'est donc pas étonnant que le second de ces

actes ait été nommé caria post carlam , puisqu'il devait être

précédé par le premier. Je ferai seulement remarquer que cette

expression n'a été signalée ni dans le Glossaire de du Cange

ni dans le Nouveau Traité de diplomatique.

CARTA POST CARTAM.

In nominc Dci surami. Dum cognitum est quod ex facultatibus ex

spontanea voluntate pro anima? racœ salutem ad ecclcsiara illius tradidi,

rogo subtitus vel per vestram consolacionem abbatem illum et fratres

cius ut ipsas rcs, dum advivo, mihi precariam prestare iubetis, et post

meum discessum ad infantes mcos, si volucrinl, sub usufructarlo ; sin-

gulis annis per festivitatem sancti Remedii confessons, quod in kalen-

das octobris, censum pro co solvo , hoc est tantum vel quantum ; et si

de ipso censo, quod diximus, negligcns aparucro in festivitate sancti

Remedii anno primo, in secundo vero anno neglcgcns fucro, reddo du-

plum, et si in tercio anno de ipso censo per ipsam festivitatem sancti

illius ncglegcns aparuero, ipsas rcs, quod per cartam firmitatc ad ecclc-

siara illam dedi, in omnibus admelioratas ibidem revertantur partibus

meis in omnibus conservata. Si qui[s] vero, quod fieri non credo, si ego